rat, Francorumque auxiliis freta, nil aliunde humanæ opis aut sperabat, aut quererebat. Itaque in summis ejusdem Petri sedis angustiis, cum extrema remedia opus essent, pontifex prius regise domui Francisque omnibus, deinde singulariter Pippino immanitate ac sceleribus Langobardorum, necnon periclitantis Urbis angustiis, excidioque imminentे patefactis, Petrum ipsum inducit cause sue patronum ac vindicem. Hic, bona cum eruditis ntriusque venia, non haber locum theologica questio de Ecclesia, deque animabus fidelium: corpora enim et res periclitabantur; que in catholicâ religione sanctiora sunt concubabantur; omnia erant cœdes, metus, seclera, sacrilegia. De his vero omnibus loquens Petrus ipse inducitur, ut presentius a Francis remedium congregatis tot malis obtineatur. Ex voto cessasse mox videbimus: nunc pensanda Petri allocutio ipsa attentis, quam eruditii illi fecerint, datisque temporis grammaticæ regulis, sententias expendi oportet principi apostolorum non indignas.

• Adversus haec dogmata mutare quis audet.

et unicæ Trinitatis per susceptum Evangelicæ predicationis verbum : profecto in hac apostolica Dei Romana Ecclesia nobis commissa, vestra futuræ retributionis spes tenetur adnexa : ideoque ego apostolus Dei Petrus, qui vos adoptivos habeo filios, ad defendendum de manibus adversariorum hanc Romanam civitatem, et populum mihi a Deo commissum, seu et domum, ubi secundum carnem requiesco, ^a de contaminatione gentium eruendam, vestram ^b omnium dilectionem provocans adhortor, et ad liberandam Ecclesiam Dei mihi a divina potentia commendatam, omnino protestans admoneo pro eo quod maximas afflictiones et oppressiones a pessima Langobardorum gente patiuntur.

Nequaquam aliter teneatis, amantissimi, sed pro certo confidite, per memetipsum, tanquam in carne coram vobis vivus assisterem, per hanc adhortationem validis constringimus, atque obligamus adjurationibus ^c : quia secundum promissionem, quam ab eodem Domino Deo et redemptore nostro accepimus, peculiares inter omnes gentes, vos omnes Francorum populum habemus. Itaque protestor et admoneo, tanquam in ænigmate, et firma obligatione conjuro vos Christianissimos reges, Pippinum, Carolum et Carolomanum, atque omnes sacerdotes, episcopos, abbates, presbyteros, vel universos religiosos monachos, vel cunctos judices : **101** item duces, comites, et cunctum Francorum regni populum, et tanquam presentaliter in carne vivus assistens coram vobis, ego apostolus Dei Petrus : ita firmiter credite vobis adhortationis alloqui verba ^d, quia etsi carnaliter desum, spiritualiter autem a vobis non desim; quoniam scriptum est : *Qui suscipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem suscipit prophetæ.*

Sed et domina nostra Dei genetrix semper virgo Maria, nobiscum vos magnis obligationibus adjurans protestatur, atque admonet, et jubet, sicut simul etiam throni, atque dominationes, et cunctus coelestis

^a Sacros Petri cineres in Vat. basilica quiescere constans traditio est, totius antiquitatis testimonialis nitens sancti Gregorii Magni multiplex testatio suppetit. Duo præ ceteris ejusdem sancti pontificis testimonia non prætereunda : unum Constantini Aug. (lib. iv, ep. 30) : « *Dum bona recordationis decessor natus, quia argenteum, quod supra sacratissimum corpus beati Petri apostoli erat, longe tamen ab eodem corpore sere quindecim pedibus mutare voluit, signum ei non parvi terroris apparuit.* » Alterum Justino imp. (lib. ii, ep. 33), pro asserenda episodi Leonis innocentia : « *Ne quid videtur omissum, aut nostro potuisse dubium cordi remanere, ad beati Petri sacratiss. corpus districta eum ex abundanti fecimus sacramenta præbere.* » Antiquiora testimonia Caii, Hieronymi, Prudentii prætereo. Centum illis et quinquaginta annis qui post Gregorium Magnum ad hanc usque tempora consecuti sunt, tantummodo considerari velim Romanorum pontificum, atque episcoporum Romanæ ordinationis indiculos seu professiones in lib. Diurno pontif. Utrobique enim invenientur : « *Ad corpus tuum, beate Petre apostole. . . super sacratissimum corpus tuum. . . supra sacratissimum corpus beati Petri.* » Quæ satis superque comprobant divum Petrum in basilica Vat. quiescere. His accedit validissimum hoc testimonium Cod. Carol. quo præcedentia

A militie exercitus, nec non et martyres atque confessores Christi, et omnes omnino Deo placentes, et hi nobiscum adhortantes, conjurantes protestantur quatenus doleat vobis pro civitate ista Romana, nobis a Domino Deo commissa, et ovibus Dominicis in ea commorantibus, nec non et pro sancta Dei Ecclesia mihi a Domino commendata ; et defendite atque liberate eam sub nimia festinatione de manibus persequantium Langobardorum, ne, quod absit, corpus meum, quod pro Domino Jesu Christo tormenta perpessum est, et domus mea, ubi per Dei præceptiū requiescit, ab eis contaminetur, et populus meus peculiarius lanietur amplius, nec trucidetur ab ipsa Langobardorum gente, qui tanto flagitio perjurii rei [Gent., per jurii regi] existunt, et transgressores divinarum Scripturarum probantur. Præstate ergo populo meo Romano, mihi a Deo commiso in hac vita fratribus vestris, Domino cooperante, præsidia totis vestribus viribus, ut ego Petrus vocatus Dei apostolus, in hac vita et in die futuri examinis, vobis alterna impendens patrocinia, in regno Dei lucidissima ac præclara volis præparentur [Lamb., præparrem] tabernacula, atque præmia æternæ retributio- nis, et infinita paradisi gaudia vobis pollicens adinvicem [Id., ad vicem] tribuam, dummodo meant Romanam civitatem, et populum meum peculiarem, fratres vestros Romanos, de manibus ini- quorum Langobardorum nimis velociter defende- ritis ^e.

102 Currite, currite, per Deum vivum et verum vos adhortor et protestor; currite et subvenite antequam fons vivus unde satiati et renati estis arescat; antequam ipsa modica favilla de flagrantissima flamina remanens, ex qua vestram lucem cognovistis, extinguitur: antequam mater vestra spiritalis, sancta Dei Ecclesia, in qua vitam speratis percipere æternam, humilietur, invadatur, et ab impiis involetur [Gent., violetur] atque contaminetur.

firmantur.

^b Lamb., *restrum tamen; Gent., verum tamen.*

^c Sic legit Baronius : *tanquam in carne coram vobis vivum assistere, et per hanc adhortationem validis constringere atque obligare adjurationibus.*

^d Baron., *per adhortationis alloqui verbum.*

^e Divinari tum non poterat Franco ipsos reges aliquando imperatores creatum iri, ac deficiente eorum stirpe Augusteum dignitatem alio transferendam maximo cum Romanæ Ecclesia detimento. Qui enim Romani pontifices tenuerunt Petri cathedram sequioribus seculis, Romam prius deserere, deinde Italiam compulsi sunt, atque eo confugere, unde sanctæ sedis ditio maximum habuerat incrementum. Hæc, inquam, divinari tunc non poterant: Septem fere saeculis cathedram, quam divus Petrus sanguine suo conglutinaverat, duo et noragiæ Stephani prædecessores, Romæ tenuerant disciliplinis etiam temporibus, eodemque Stephano sedente, spes ævi melioris concepta erat ob exium Francorum amorem erga divum Petrum. Quonobrem hujus persona ad loquendū inducta, nonnisi quæ antea evenierant, accidebantq[ue] tum temporis, queque erant auctoritatis a Christo Jesu sibi concessæ, loqui poterat; quemadmodum facit hic, et in sequentibus.

Protestor vos, dilectissimæ filii mei adoptivi, per gratiam Spiritus sancti protestor, et nimis coram Deo terribili creatore omnium, adhortor atque admoneo, ego apostolus Dei Petrus, et una tecum sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia, quam mihi Dominus commisit, ne patiamini perire hanc civitatem Romanam, in qua corpus meum constituit Dominus, quam et mihi commendavit, et fundamentum fidei constituit; liberate eam, et ejus Romanum populum, fratres vestros, et nequaquam invadi permitatis a gente Langobardorum. Sic non sint invasæ provinciae et possessiones vestre a gentibus quas ignoratis, non separareni [Gent., separer] a populo meo Romano; sic non situs alieni aut separati a regno Dei et vita æterna; quidquid enim posceris a me, subveniam vobis videlicet, et patrocinium impendam; subvenite populo meo Romano fratibus vestris, et perfectius decertate, atque libem imponite ad liberandum eos. Nullus enim accipit coronam, qui non [Lamb., Gent., nisi qui] legitime decertaverit, et vos decertate fortiter pro liberatione sanctæ Dei Ecclesie, ne in æternum pereatis.

Conjuro vos, conjuro, ut præfatum est, dilectissimi, per Deum vivum, et omnino protestor, minime permitatis hanc civitatem meam Romanam et in ea habitantem populum amplius a gente **103** Langobardorum laniari, ne lanientur ^a et crucientur corpora, et anime vestre in æterno atque inextinguibili tarasco igne cum diabolo et ejus pestiferis angelis, et ne dispergantur amplius oves Dominici gregis mihi a Deo commissi, videlicet populus Romanus, sic non vos disperget et projicit Dominus, sicut Israeliticus populus dispersus est; declaratum quippe est, quod super omnes gentes quæ sub cœlo sunt, vestra Francorum gens, prona mihi apostolo Dei Petro exstitit, et ideo Ecclesiam, quam mihi Dominus tradidit, vobis per manus vicarii mei commendavi ad liberandum de manibus inimicorum. Firmissime enim tenete, quod ego servus Dei, vocatus apostolus, in omnibus vestris necessitatibus, dummodo precati estis, auxiliatus sum, et victoram per Dei virtutem, vobis de inimicis vestris tribui, et in ante attribuam nihilominus credite, si ad liberandum hanc meam civitatem Romanam nimis velociter occurriteris. Mementote ei hoc, quomodo et inimicos sanctæ Dei Ecclesie, **D** dum contra vos prælium ingruerunt [Bar., incœperunt], a vobis, qui parvo numero contra eos fuistis, prostrernere [*Id.*, prostrerni] feci ^b; pro quo decertate hanc meam velocitor adimplere admonitionem, ut perfectius meum adipisci mereamini auxilium per gratiam, quæ data est mihi a Christo Domino Deo nostro.

Ecce, filii charissimi, prædicans admonui vos, si quædieritis velociter, erit vobis pertingens ad magnam

^a Lamb., sic non lanientur; Gent., si non lanientur.

^b Ita testantur annales Francorum. Vide epist. 6, al. 7, col. 105, n. b.

^c Iudicium minime dubium, hanc epistolam, ut duas præcedentes, oblicationis tempore, *inter* esse,

A mercedem, et meis suffragiis adjuvati [adjeti]. et in praesenti vita omnes vestros inimicos superantes, et longævi persistentes bona terræ comedetis, et æterna procul dubio fruemini vita. Sin autem, quod non credimus, et aliquam posueritis moram aut adinventionem, minime velociter hanc nostram implendam adhortationem, ad liberandam hanc meam civitatem Romanam et populum in ea commorantem, et sanctam Dei apostolicam Ecclesiam mihi a Domino commissam, simul et ejus præsulem, sciatis vos ex auctoritate sanctæ et unice Trinitatis, per gratiam apostolatus, quæ data est mihi a Christo **104** Domino, vos alienari pro transgressione nostræ adhortationis a regno Dei, et vita æterna ^c. Sed Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui nos suo pretioso redimens B sanguine ad lucem perdixit veritatis, nos quoque [Gent., nosque] prædicatores et illuminatores totius mundi constituit, det vobis ea sapere, ea intelligere, eaque disponere nimis velociter, ut celerius hanc civitatem Romanam, et omnem populum, seu sanctam Dei Ecclesiam mihi a Domino commissam, ad erendum occurratis, quatenus misericorditer, sicut fidelibus sue provinciæ, meis pro vobis intervenientibus suffragiis, et in praesenti vita longævos, so spites et victores conservare jubeat, et venturo in seculo dona suæ remunerationis faciat multiplicius promerer, cum sanctis et electis suis. Bene valete.

XI.

105 ITEM EPISTOLA EJUSDEM

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM PER FOLRADUM CAPELLANUM,
GEORGUM EPISC. ET JOANNEM SACELLARIUM,

POST MORTEM ^d AISTULFI DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones et benedictiones uberrimæ pro victoria et restituzione sanctæ Dei Ecclesie, poscens ea quæ deerant restituenda.

(An. Dom. 756, Cod. Car. viii, chron. 41.)

ARGUMENTUM. — Gaudio exultans immensas agit gratias Pippino. Matrem omnium Ecclesiarum Dei, et fundamentum fidei catholicæ Romanam Ecclesiam, quæ anno præterito mœrabat, nunc gaudere exaltatam ab eo novo Moyse atque Davide: se cuicunque Romam advenienti ex universo orbe tantam ejus gloriam enarrare: civitates nonnullas, et loca quædam perfectæ donationi deesse, quarum data non erat possessio sanctæ sedi, orat ut perficiat. Aistulphum anno post obsidionem Urbis divino iictu percussum: Desiderium elevatum esse, qui sacramento erat pollicitus Fulrado se reliquas civitates, id est Faventiam, Imolam, Ferrariam, Ausimuni, Anconam, Humanam, et Bononiæ cum finibus et territoriis quantocius redditum sanctæ sedi, cui nibiloninus juhere regem cupit, ut servet promissa. Beneventanos et Spoletanos se eidem commendare. Agendum modo de catholicæ religione contra Greccam impietatem vindicanda. De colloquio cum Silentario imperiali missio vult fieri certior. Ut Georgium episcopum et Joannem sacellarium missos suos harum late-

ac per eosdem missos mari advectas, contra opinionem Pagii (755, n. 4), qui separationem ait, cum Langobardi obsidionem acrius urgerent. Omnia quippe sententia eadem est, maturatio opus esse omnia partiter concludunt.

^d Mortuus est anno Christi 756.

res cum Nomentano episcopo Wilhario remittat; precatur. Ab Optato quoque abbatte Cassinensi desiderari suos monachos, qui cum Carolomanu profecti erant.

• Domno excellentissimo filio et nostro spiritali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Explere lingua, excellentissime fili, non valenum, quantum tuo opere, tua vita delectanur; facta quippe diebus nostris virtute divina^b miracula vidimus, quod per excellentiam tuam sancta omnia Ecclesiarum Dei mater et caput, fundamentum fidei Christianae, Romana Ecclesia, quae valde ab hostium impugnatione^c periculorum impugnationibus lamentabatur, magna nunc gaudii soliditate nimirum est translatata atque confirmata, et moerentes Christianorum animac tuo fortissimo presidio maxime sunt 106 relevatae letitia; pro quo in vestro opere, et nostra exultatione libet cum angelis exclamare: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (*Luc. 11*)^d. Et quia elapso anno, isto in tempore, valde ab hostium depopulosa impugnazione sauciati, et ultra citraque circumdati affligebamur^e, nunc autem tuo potentissimo auxilio erepti ab imminentibus periculis, immenso exsultamus gaudio, et benedicentes nomen Domini cum psalmographo, consona dicimus voce: *Haec est immutatio dexteræ Altissimi* (*Ps. LXXVI*). Et rursus: *Ad resperum demorabitur fletus, et ad matutinum latitius* (*Psol. XXIX*). Cujus enim vel saeculum pectus tam benigno opere a tua præclara bonitate peracto cognitoque, nou statim in omnipotens Dei laudibus, atque in tua excellentiae amorem mollescat? Hac me, fateor, excellentissime fili, et spiritalis compater, quae per te mirabiliter facta sunt, & sepe convenientibus ex universo orbe terrarum na-

^a Exstat ap. Bar. tom. IX, an. 756, et Cent. 8, c. 10.
^b Lainb., *virtute miraculi*. Gent., *virtute miracula*; verbum *divina* deest in ms.

^c Ita quoque Centur., sed Bar.: *Quæ valde ab hostium impugnationibus lamentabatur.*

^d Eginhartus (*Vita Car. Mag.*, cap. 6) duplum Pippini victo, iam non distinguit; nam comparationis causa tantum de Italica illius expeditione loquitur. Annales Francor. lauslati ap. Canis. victoriam utramque referunt ad an. 755 et sequentem. Annales etiam Fuldenses distincte de utraque agunt ann. 754 et 756. Chronogiam hanc partim ab antiquis annalisticis, partim a recentioribus scriptoribus turbatam se extricasse putat P. Mansius in notis ad Pagium (*Baron. tom. XII*, p. 635) auctoritate chronologi Brixiani a Muratorio editi, qui inter Aistulphum et Desiderium Rachini regem ponit, regnumque Desiderii constituit mense Martio anno incarnationis Dom. 757, indict. x. At chartæ veteres, chronologi nostro ævo emergentes, rivulique alii, unde ista derivantur, epistole hujus auctoritat concedant necesse est. Nisi enim cum laudato P. Mansio obsidio Urbis ab anno 755 contra antiquorum fidem removeatur, constare non possunt cetera quae asseruntur. Evidem cum Baronio, Cointio, Pagio, et aliis constituo epistolam an. 756. Rationes ex eadem patent, ut in notis seqq. planum fieri.

^e Eodem trimestri tempore, quo præcedenti anno urbs Roma obsidebatur, mense videlicet Martio, ut tantum erit, latitia exultans pontifex, Romanes Deo agebant grates, oblii malorum

A tionibus, dicere, stepè cum eis pariter admirari delectat, et extensa voce melliflue tue excellentiae laudes persolvere indeſcriter, haec me plerunque etiam in momento horarum excitant indeſlexibili oculo pro immensa bonitatis tue, et universæ genitæ Francorum sospitate omnipotenti Deo fundere preces. Denique, amantissime, et a Deo inspirate 107 viator felix, et divina providentia fortissime rex, qualiter beatus Petrus apostolorum princeps tue devotionis affectum, quem pro ejus causa decertans adhibuisti, suscepit, ipsa cuneti liquido vita vestra testatur; scriptum quippe [*Lamb. add. est*], *vota justorum placabilia* (*Prov. xv*). Libet quippe omnino, excellentissime fili, tue bonitati magnas gratiarum persolvere laudes, et nomen Domini pro tam B maxima benignitate glorificantes, exhilarata voce canere: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitans plebem suam, et redemptionem facere* (*Luc. 1*), cupiens populo suo suscitavit te nobis, Christianissime vitor [*Lamb. add. rex*], nostris diebus fortissimum liberatorem. Quid enim aliud quam novum te dixerim Moysen, et presulgitum asseram David regem, quoniam quemadmodum illi ab oppressionibus allophylorum populum Dei liberaverunt; ita quoque tu, benedicta a Deo vitor, fortissime rex, tuo certamine Ecclesiam Dei et ejus afflictum populum ab hostium impugnazione eruere studiasti.

C Benedictus es, eximie fili, a Deo excuso, qui fecit celum et terram; et benedictus Deus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt: benedic tibi Dominus pulchritudo justitiae, et tuos amantissimos natos, meosque spiritales filios, dominum Carolum et Carolomanum, a Deo institutos reges Francorum et patricios Romanorum, cum Christianissima eorum matre, excellentissima regina, dulcissima conjugé,

D omnium quæ passi erant. Pippinus enim superioribus tribus epistolis incitatus secundo in Italiam venerat, devictoque Aistulpho, ne promissa et sacramenta falleret, ut priori anno, Fulradum reliquerat in Italia, qui singularium civitatum possessione inita, eorum claves obsides Romam adduxerat: cœperatque pontifex exarchatum et Pentapolim, uti Romam et ejus ducatum administrare. Notissimam historiam apud Anatas. et annualistas persequi otiosum est. Epoches autem rei tanti momenti non est negligenda. Die, ut aiebam, 24 Febr. an. 755, marino itinere missi pontifici una cum regio attulerunt prædictas literas in Franciam. Sex, septemve omnino mensium spatio missi co perveniunt, fit apparatus belli, in Italiam redditur, Aistulphus debellatur, ac Ticini ob sessus dare obsides, exarchatum et Pentapolim restituere compellitur. Extremum hoc Septembri aut Octobri mense factum esse, apud Anastasium perspicue habetur, transactæ enim octavæ indictionis mentio est, quæ usque ad Kalendas Septembres fluctat. Quinque inde menses excurrunt, spatium satis ample Fulrado ad singularium civitatum possessionem ineundam nomine sanctæ sedis, cuius legati secum aderant, eamque firmam ac stabilem reddendam eorumdem clavibus super sacratissimum divi Petri corpus collocatis, resque alias agendas quas antequam Roma discederet, fecisse mox videbimus. Ab initio igitur anni 756, apostolica sedes in exarchatu et Pentapolii dominari cœpit, cum ante annos quinque et viginti, ut minimum, Roma, ejusque ducatus rerum voluntate populorum, posiretur.

nde Dei, spirituali nostra commatre, tueatur, et in omnibus protegat; dilatet Deus semen vestrum, et benedicat in æternum, atque solium regni fruendum perenniter concedat, et universam gentem Francorum sub vestra ditione permanentem illesam custodiat.

Vale in Domino, rex benignissime, quia per te sanctæ Dei Ecclesiæ inimici humiliati sunt, et magna letitia ipsa sancta Dei **108** Ecclesia est relevata, et ejus peculiaris populus jucundatur, et per te benedictus dicitur, pro quo et ejus benedictio super te plenius est effusa, gaudiam enim uberrimum in universum orbem terrarum intulisti; magna sunt haec, et omnipotentis Dei laudibus tribuenda, sed inter haec misericordissimi Dei nostri clementiam indesinenter petimus, ut ecclæsti sui regni gaudia vobis tribuat vicissitudine ^a.

Quapropter cum magna fiducia, tanquam presentialiter, coram tuo mellifluo consistens aspectu flexis genibus petens pelo te, et omnino coram Deo vivo deprecor, ut jubeas [*Lamb. hic et infra, lubeas*] firmater in hoc bono opere, sicut certe confidimus, usque in finem permanere pro sanctæ Dei Ecclesiæ perfecta exultatione, et ejus populi deliberatione [*Id. liberatione*] et integra securitate, et plenariam justitiam eisdem [*Lamb., Gent., eidem*] Dei Ecclesiæ tribuere digneris, atque optimum et velocem sinein, in causa fætoris tui beati Petri, adhibere jubeas, ut civitates reliquas, que sub unius dominii ditione erant connexæ, atque constitutos [*Lamb., Gent., constitutus*] fines, territoria, etiam loca, et saltora, in integrō matri tue spirituali sanctæ Ecclesiæ præci-

^a Lamb. Gent. Bar. et Cent. habent: *gaudio vobis tribuat vicissitudinem.*

Quarundam civitatum possessionem Langobardorum rex nondum dederat, easque inferius recenset, nimirum *Fuentiam, Imolam, Ferrariam, Bononiæm (Gabelli, et Hadrie non meminit)* in *Æmilia, Anconam, Aurum, Numanam (Forum Sempromi,* et territorium *Valtense prætermittitur*) in Pentapolite. Ceteræ omnes ap. Anastatum videndæ, num singillatim enumerentur eæ, quarum possessio certa, et in sanctæ sedis archivo servabatur. Hanc apud recentiores liquet vocari donationem Pippini, quin etiam Caroli Magni donatio appellatur in Prolegom. tom. II editionis Rom. Vat. (pag. LVII), sed perperam; prædictæ enim civitatis in ea desiderantur, nec plene Pippiniana donatio ad sanctam sedem pervenit usque ad 774, duodevigiñi nempe annis post hæc tempora, cum regnabat Carolus Magnus.

Geographicae chartæ simplex inspectio planum facit, quo iure pontifex affirmet, quiete non posse vivere eos populos qui sanctæ sedis dominationi adiuncti erant, sine civitatibus et territoriis, que fraudulenter ab Aistulpho detinebantur. In Vita Steph. apud *Anastas.* (sect. 256) legimus, hunc pontificem, qui seq. anno ineunte desii vivere, obtinuisse a Desiderio rege, qui Aistulpho successerat ante datam hanc epistolam, *Fuentiam cum castro Tiberiano seu Gabellum, et universum ducatum Ferrariæ in integrum.* At de his infra ad Pauli epistolas: nunc velim animadvertissem et iterum proferri a pontifice de cœnitis civitatibus exarchatus ac Pentapolis: *Quæ sub unius dominii ditione erant connexæ.* Inde enim patet, est imperatore, exarchum, aut etiam Langobardorum regem invasorem pro earum domino accepisti: ac proinde vocem illam restituere tum hic, tum alibi sc̄e occurrentem aut referri ad Langobardos

A pannis ^b, ut populus Dei, quem a manibus inimicorum redemisti, in magna securitate et delectatione, tuo auxilio adjutus vivere valeat; quoniam et filius noster Deo amabilis Folradus, fidelis vester, omnia conspiciens satisfactus est [*Bar. et Cent.*, satis testatus est], quod nequaquam ipse populus vivere possit extra eorum fines et territoria atque possessiones, absque civitatibus illis, que semper cum eis sub unius dominii ditione erant connexæ ^c; peto te, fili, peto te coram Deo vivo, et fortiter **109** conjuro, spiritualis compater, ut in hoc bono opere perfectas maneras, et non hominum blandimentis aut suasionibus vel promissionibus, quod absit, faveas, et in aliam declines partem, sed magis vere timens Deum, omnia que beato Petro sub jurejurando promisiisti B adimplere jubeas, et, sicut cœpisti, plenariam justitiam illi impertire.

Etenim tyrannus ille, sequax diaboli, Aistulphus, devorator sanguinum Christianorum, ecclesiarum Dei destructor, divino ictu percussus est, et in inferni voraginem demersus, in ipsis quippe diebus, quibus [*Id. add. ad*] hanc Romanam urbem devastandam profectus est, post annui [*Gent., anni*] spatii circulum, ita divino mucrone percussus est, ut profecto in eo tempore, quo fidem suam tentans [*Lamb., temerans*] diversa piaculi scelera perpetratus est, in eo et suam impiam finire vitam ^d. Nunc autem, Dei providentia, per manus sui principis apostolorum beati Petri simul et per tuum fortissimum brachium, præcurrente industria Deo ^e amabilis viri Folradi ^f, tui fidelis, nostri dilecti filii, ordi-

ipsos alieni juris invasores, aut ad donationem antea factam sanctæ sedi: nullatenus autem ad eamdem sanctam sedem, ut nonnulli autumant, quippe que in exarchatu et Pentapoli nullum autem jus habuit.

^d Delendo huic monumento non sunt satis fundatio monasterii Nonantulani pro cognato suo Anselmo, et monachorum amicitia ex Anonymi Salernitani consarcinacione historiarum (*Chron. cap. 7*), cum præsertim scriptor iste sacculis plusquam duobus distet ab Stephano, qui diu perpessus immanitatem Aistulphi, divinam quoque ultionem tot s. crilegiorum ac scelerum advenisse testatur regi Franco-

rum.

^e Vide Bar. anno 756, n. 3 et seq.

^f Si Fulradi opera Desiderius Aistulpho successit, chartas igitur, et chronologos, quies nuper auctores mituntur, aut floccipendere, aut alter interpretari oportet: ita ut Rachis ante Desiderii inaugurations, monasterium deseruerit, et cum Desiderio de regno certaverit ab exente anno 755 ad mensem Martium seq. anni, cum Stephani II et Fulradi opera Rachis in monasterium reddit, et Desiderius regnare orsus est. Ita videntur snadere Stephani verba in ipsis quippe diebus quibus hanc Romanam urbem devastandam profectus est, post annui spatii circulum. Etenim si Kalendis Januariis obsedit Urbem, mense igitur Decembri profectus erat eam versus anno 754, eodemque mense insequenter anni obiit supremum diem. In Vita etiam Stephani ap. Anastasium, que nimirum in modum concinit cum hac epistola, coactus enim auctor scripsisse eam dicitur; continuo post narrationem traditæ a Fulrado possessionis civitatum is prosecutur (sect. 254): *Num ergo hæc urgeantur, ipse infelix Aistulphus quodam loco in venationem pergens, divino ictu percussus defunctus est.* Tunc Desiderius quidam, etc. Evidem in horum

natus est rex super gentem Langobardorum Desiderius, vir mitissimus, et in praesentia ipsius Folradi sub jurejurando pollicitus est restituendum beato Petro civitates reliquas, Faventiam, Imolam, et Ferrariam cum eorum 110 finibus, simul et jam [Lamb. etiam], et saltora, et omnia territoria. Nec non et Ausimum, Anconam, et Humanam civitates cum eorum territoris, et postmodum per Garinodum ducem et Grimoaldum nobis reddendum spondit civitatem Bonam [Lamb., Bononiam] cum finibus ejus, et in pacis quiete cum eadem Dei Ecclesia, et nostro populo semper mansurum professus est, atque fidelis erga a Deo protectum regnum vestrum esse testatus est; et petiit nos, quatenus bonitatem tuam deprecaremur, ut cum eo et cuncta gente Langobardorum magnam pacis concordiam confirmare jubeas.

Nam et Spoletini ducatus generalitas per manus beati Petri et tuum fortissimum brachium, constituerunt sibi ducem^b, et tam ipsi Spoletani quamque etiam Beneventani, omnes se commendare per nos a Deo servata excellentia tuae cupiunt, et imminent anhelantius in hoc deprocando bonitatem tuam. Unde petimus te, excellentissime fili et spiritualis compater, ut si predictus Desiderius, quemadmodum spondit, justitiam sancte Dei Ecclesie sue [Ap. Lamb. et Gent. deest sue], reipublice Romanorum, beato Petro protectori tuo plenus restituere, et in pacis quiete cum Ecclesia Dei, et nostro populo sicut in pactibus [pactis, Bar., partibus] a tua bonitate confirmatis continetur, permanserit cum universa sua gente, jubeas in id quod petiit tuas a Deo inspiratas

opinionem ultro concederem. Stephanumque per illud post anni spatium circulum insipuare cum iis diccerem, se minus exacte inire annum spatiū, at quæ principio epistola aiebat pontifex, elapsō anno, isto in tempore ultra citraque circumdati, tam luculentius definivit etatēm epistole, ac proinde Aistulphi casum, ut charta veteres et chronologi, quorum ope etias differtur, auctoritatē epistole sint posthabendi. Vide infra col. 147, not. ^c, epist. 12.

^b Lamb., *Imulas*; Gent., *Varentia, Imulas et Feraria*.

^b In catalogo Chronicī Farfensis invenitur dux Albuinus, qui praeceedit Gisulphum; atque hujus quidem etas presigitur an. 760, illius autem nullum usquam indicium, praeterquam hic.

^c Non pauper aviditas quemquam esse gratum: nūquam enim improbae spei quod datur satis est. Ita Seneca (*De Benef.* l. II, c. 27). Desiderius pontificis et Fulradi opera in solo constitutus, omnium quæ cum sacramento pollicitus erat oblitus. Æmilie quidem seu exarchatus civitates et loca, preter Bononiam et Adriam, restituit sanctæ sedi, quod nuper libri Pontifici, auctoritate dixi; sed Pentapolis ne glebam quidem voluit reddere. Id Stephanus experientia edocutus præsaglens Pippini auctoritatem implorat, sed nequidquam.

^d Qui Romanos pontifices horum temporum spectasse solum temporalia dictitant, minus attente legunt has epistolas. Necessitate siquidem urgente, horum quoque satagunt, ut populis tranquillitatem pariant: at præcipua illorum cura est catholicæ fideli universa in Ecclesia servandæ.

^e Patrimonia sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Ecclesiis ab antiquo assignata, et pensa in publi-

Aures inclinare; hoc interea anhelantius, ut nimis velociter, eidem Desiderio regi, obtestando, admonendo etiam, et præcipiendo, dirigere jubeas, ut reliquas civitates, loca, fines, et territoria, atque patrimonia, et saltora, 111 in integro sue Ecclesie reddere debeant, et tale fundamentum et optimum finem in causa ejus imponere jubeas, ut auxiliante Domino, ipsa sancta Dei Ecclesia secura maneat, usque in finem seculi, ut plenaria justitia a justo judice Domino Deo nostro, et memoriale nomen tibi in saecula maneat, vel etiam cuncta Christo protectæ genti vestra Francorum ^e.

Inspiratus autem a Deo nimis festinanter causam sanctæ Ecclesie perficies; quia suarum alias canonicas causas, quas perfidere debeamus, pertinentes ad magnam regni tui laudem, et magnam animarum tuarum vel cunctarum gentis Francorum immensam mercedem; et hoc obnixe postulamus præcelsam bonitatem tuam, ut inspiratus a Deo et ejus principe apostolorum beato Petro, ita disponere jubeas de parte Graecorum, ut fides sancta catholica et apostolica per te integra et inconcussa permaneat in eternum, et sancta Dei Ecclesia, sicut ab aliis, et ab eorum pestifera malitia liberetur, et secura reddatur ^f, atque omnia proprietatis sue percipiat ^g; unde pro animarum vestrarum salute, indefessa luminariorum concinnatio Dei Ecclesiis permaneat, et esuries pauperum egenorum vel peregrinorum nihilominus resetur ^h, et ad veram saturitatem perveniant.

^C 112 Quodlibet autem cum Silentario locuti fueritis, vel quomodo eum tua bonitas absolverit, una cum exemplari litterarum, quas ei dederitis ⁱ, nos cer-

cum ærarium conferri jussaret Isauricas, ut tradit Theophanes (*Chronogr.* p. 273). Ex iis aureorum 35 millia quotannis percipiebantur a sancta sede: et cum difficultis coepisset illorum exactio esse in Oriente, in Calabritanum et Siculum conversa sunt ab Augustis: cuiusmodi erant sub Isaurico, qui sancte sedi eadem abstulit. Huc respexit Stephanum nullus dubito. Cumque id faciat in litteris quies Pippino gratias agit de duabus provinciis ditioni sancte sedis adjectis, conjicio, quidquid utilitatis ex ducatu Romano, exarchatu et Pentapolii perciperetur, non Romano pontifici, sed reipublice Romanorum cessasse. Etenim in duces, comites, aliaque officia, optimates militum, ipsoque milites questus omnis erogandus erat pro recta administratione rerum. ^D Quamobrem luminaria ecclesiastica, egeni ac peregrini, quos ærarium pontificium sovebat, patrimoniorum sanctæ sedis indigebant, quæ propterea tum Stephano, tum successoribus æque ac civitates cordi suis non est mirum.

^f Forsan relevetur; Lamb. legit refectetur.

^g Duo imperiales missi, quorum nomina Georgius Protosecreta et Joannes Silentarius, ad Pippinum tempore alterius Italici bellū euentus, cum exercitu eum profectum esse comperierunt. Ille Massilia, quo uterque pervenerat, Ticinum advolans, et nequidquam molitus regem avertere ab exarchatus concessione apostolorum principi, re infecta discessit (*Anast. sect. 251*). Alter Pippini reditum expectasse videtur in Francia: namque collocatum cum rege, litterasque ab eodem ad Copronymum accepisse hinc certio scimus. At colloqui et litterarum sententia ipsi pontifici occulta.

tiores reddite, ut sciamus qualiter in communi con- cordia agamus, sicut inter nos et Folradum, Deo amabiliem, constituit. Ipse vero dilectus filius noster Folradus in omnibus causis juxta tuam præceptio- nem peregit, et maximas gratias illi egimus pro suo certamine, qui videlicet ad vos revertens, omnia qua- liter acta sunt, bonitati vestrae intimabat; præsentes vero fidelissimos nostros, id est, Georgium reverentissimum ac sanctissimum fratrem, et coepiscopum nostrum, atque Joannem regionarium, nostrumque sacellarium, petimus, ut hiliori suscipiens vultu, in omnibus acceptare jubeas, et quidquid nostra vice bonitati tuae locuti fuerint, eis in omnibus credere digneris, atque cum effectu causæ et ketabundis nuntiis ad nos remeandos absolvere jubeas. Nam et hoc obsecramus bonitatem tuam, ut nimis celeriter ad nos conjungendum [Bar. et Cent., commigrandum] absolvere præcipias reverendissimum fratrem, et coepiscopum nostrum Wicharium ^a.

Omnipotens autem Deus in cunctis actibus tuis, excellentissime vitor rex, suæ dextræ extensione

Mendum in ms.; legi enim debet Wilharium qui erat episcopus Nomentanus, ut aiebam ad ep. 7, al. 9, col. 110, n. 4.

^b Lamb. legit: *petiti a nobis Optatus religiosus abbas monasterii sancti Benedicti; et Gent.: abba re-seni monasterii.*

^c Carolmannus Pippini frater, ante illius exaltationem, anno videlicet 747 inducerat monachum (*Ann. Fulb.*, *Annal. Ostien.* lib. 1, cap. 8) per manus Zachariae pontificis; cumque aliquandiu monasterium Soractense incoluisse, ad Cassinense jam instauratum a Petronace se contulerat. Sub Optato abbate, qui an. 751 Petronaci successit, legationis princeps cum aliis monachis ad regem fratrem est profectus, Aistulpho sic volente (Id evenit anno 753 exeu- postquam Stephanus Ticino in Franciam discessit

A te protegat, tibique et præsentis vita prospera et post multorum annorum curricula gaudia æterna concedat, faciatque cum tua dulcissima conjugé, ex-cellentissima regina, spiritali nostra communatre, et vestris meisque dulcissimis filiis maximo gaudio jucundari, et regni vestri gubernacula a Deo vobis concessa perfrui, et qui in præsenti vita regni potestatem tenetis, et jam [Lamb., etiam] futuro in sæculo cum Christo in æternum regnetis, promerentes illam Dominicam præmissionem audire: *Venite, be-nedicti Patris mei (Matth. xxv); 113* pro eo quod certamen bonum certati estis, cursum consumma-stis, fidem servastis. Sumite positas vobis coronas, et accipite regnum vobis ab origine mundi præpara-tum. Nam et ex hoc præcessæ, et a Deo custoditæ excellentiae vestrae innescimus, quia petiit nobis Optatus religiosus abbas vestri monasterii ^b sancti Benedicti pro monachis suis, qui cum tuo germano ^c profecti sunt, ut eos absolvere jubeas, sed qualiter tua fuerit voluntas, ita de eis exponere jubeas. Inoc-lumem excellentiam tuam gratia superna custodiat.

mense Novembri, ac seq. anni initio eo pervenit) fratrem ab expeditione Italica revocaturus. Re ne-quidquam tentata, pontificis regisque consilio in sancti Dionysii monasterio cum sociis substitut, ubi eodem anno moritur. (*Baron.* 754, n. 7. seqq. Pag., ibid. n. 5, et 755, n. 7 seqq.) Eos socios nunc repetit Optatus. Notandum obiter illud *vestri mo-nasterii sancti Benedicti apud Gret-eram*; nam Lam-beicus non legit *vestri*, et Gentilotus *veneti* forsitan *re-ner*. Qui enim Cassinense monasterium dici poterat ad Pippinum regem ullatenus pertinere; si hisce ex iudeu litteris constat, tum Beneventanos, tum Spole-toanos, primum quæsius amicitiam regis, ne scilicet illius potentia, ut Aistulphus, obnoxii aliquando essent?

114 DE S. PAULI I EPISTOLIS UNA ET TRIGINTA DISCURSUS PRÆVIUS.

1. Postquam Stephanus II obiit supremum diem vii Kalendas Maias, anno 757, *Paulus diaconus et in Dei nomine electus sanctæ sedis apostolice*, ut est in titulo primæ epistolæ hujus pontificis ad Pippinum (*Cod. Car.* 12, al. 13) Petri cathedralm tenuit (nullo antea exemplo succedens fratri suo) per annos decem et mensem, a die videlicet consecrationis 29 Maii ad 28 Junii anni 767. Causa dilatae ordinationis fuit bre-vissimum schisma, quod cleri pars melior compres-sit. *Æquum sane erat ut ei frater succederet*, per quam sanctæ sedis ditio tantum habuit incrementum. Verum ut dignitate, ita et laboribus fratrem initia-re oportuit. Non enim Desiderius rex Langobardoru-m diu amicitiam Romanorum cohabit. Præterea in-gens ex Græcia metus quiescere Ecclesiam non per-misit. Copronymus quippe expergesfactus, ubi exar-chatum et Pentapolium, provincias e manibus Langobardorum ereptas, in Romana Ecclesia potestatelem venisse audiit, armis atque insidiis non modo eas provincias, sed etiam Romanam, Urbemque ipsam vexare non destitit. Quamobrem intestinis s. re incommodis exterisque assidue laborans, vitam ante deseruit, quam si subtilisque populis tranquillita-tem afferret. Omnia hac patent ex litteris quæ mox sequentur. Antea tamen nonnahil dicam necesse est

C de iisdem in genere: ut ubi singulas recensuero, nec mihi earum sententia varia, et multiplex molestiam ingenerat.

II. Quas hucusque epistolæ vidimus, majori ex parte ediderant in lucem Flaccius ac socii Centuriatores anno 1564, atque eorum maximus adversarius card. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis: utramque videlicet Gregorii III, Zachariae unicam, et quatuor Stephani II (7, 8, 10, 11, al. 9, 4, 3, 8, *Cod. Car.*); 9, al. 6, utpote præcedenti per quam similem omittentes; 4, 5, 6, al. 10, 11 et 7 nequaquam co-gnitis. Secus est de Pauli epistolis 31. Nam Centuriatores (*Cent.* viii, cap. 10) totidem se accepisse gloriantor: unde autem, silent. Et quanquam sola earumdem argumenta proferant, audacissimis in suis commentariis patesciant se illas integras inspexisse. Namque aiunt, exempli gratia, quod Paulus ^c Petrum substitut interpellatorem pro victoria adversus ho-stes, in epistola 115 ad Pippinum tertia, et nona, (*Cod. Car.* 38, 33, al. 43, 30), quæ minime eruuntur ex argumentis. Præterea ex epistola 12 quæ falso tribuitur Paulo, cum spectet ad Adrianum (*Cod. Car.* 60, al. 73), ut ostendam suo loco, eruditorum omnium recentiorum incuriam patescians, hec proferunt: ^D «Pro regno amplificando in epistola 12 ad Pippinum:

Ut ipse princeps apostolorum pro vobis intercedat ante A
Domini Dei nostri maiestatem, ut amplius vestrum
dilatet regnum, et victorias tribuat. » Mitto reliqua
eorum patida commenta; hec enim satis superque
probant eos prae manibus habuisse integras Pauli
litteras. Non ita contigit Baronio, qui ingenue rem
satetur (an. 767, n. 4) de 31 Pauli epistolis : « Quar-
rum, aiens, dantaxat argumenta summatum praescri-
cta et recensita vidimus a Panvino in viis Romanorum
pontificum, easque integras haberi in Vaticana
bibliotheca testatur : verum easdem diu quiescitas
minime invenire valuimus, ut eas vel furto vel allo
aliquo modo inde sublatas existimemus. Ceterum
nihil est, quod ejus fides possit in suspicionem adduc-
ci, cum et earumdem totidem numero argumenta pariter
recienti novatores (Cent. viii, p. 725) qui per-
tensi prolixitatem atque multiplicitatem pariter, sed
in agis veritatem, non ipsas integras, sed ipsarum argumen-
ta tantummodo edidere ».

III. Hunc Baronii locum Gretserus transtulit in suam prefationem ad Codicem Carolinum; at quia Baronii diligentiam fugit ejusmodi argumentorum vera indoles, et Gretseri de iisdem sententia lucis indiget, opere premium me facturum puto, si hanc historiae partem explanavero. Onuphrius Panvinius de Roma-
na historia profanaque omni eruditione optime meritus usque ad annum 1553 ad ecclesiasticas res animum non converterat. Tum vero Marcelli Cervini Cardinalis suasu bujusmodi studiis totum se dedit, breviisque octo annorum spatio nonnulla in lucem editit de pontificibus et cardinalibus : praecipue vero consribendis effuse Vitis eorumdem, quas a Baro-
nio laudari vidimus, operam navavit. Suime testis ipse est in editione historiae pontificum Platinae Venetiis apud Michaelm Tramezinum anno 1562. Etenim in nuncupatoria ad Pium IV epistola, quam dererat praecedenti anno, cum prelo consumisit ejusdem Platinae historiam cum suis notis, et additionibus : « Donec ederem, inquit, ea qua ego maxima-
jam ex parte eodem argumento conscripsi. » Et initio sue additionis ad lectorem : « Librum ipsum lange locupletissimum accuratissima diligentia jam magna ex parte coucinnavi, quo Romanorum pontificum et cardinalium, quorum 116 memoria extat, Vitas effuse scripsi; atque cum res magni et difficilis negotiis sit, non ita facile, quamquam jamdiu multumque in eo elaboraverim, consici potuit. » Quam re-
cite arduum negotium exaggeret, inde discimus, quod morte admodum immatura preventus anno 1568, tantum opus non consecferat. Exstat illud hodie pluribus voluminibus comprehensum in biblioth. Vat. (Cod. n. 6104), quo est collatum ex dono P. Ciaconi die 25 Septembris an. 1592, ut praefixa operi memoria docet, et a sancto Gregorio Magno exordium dicit.

IV. In tertio ejus volumine (fol. 1125) ubi agitur de Pauli gestis, pauca haec visuntur : « Scripsit P. ullus epistolas plures ad Pippinum et Carolomanum reges, ad exercitum Francorum, et ad alios quosdam, ex quibus una et tringita in bibliotheca Vaticana extant, quarum brevissima arguments adjiciam. » Mox sequuntur singularium arguments summatum praestrica, et recensita, » que vidit Baronius sanctae Romanae Ecclesie tum bibliothecarius a Cle-
mente VIII designatus : quare cum octavum Annalium volumen anno 1599 evulgavit, in quo agit de Pauli rebus gestis, Panvinii etiam mss. codices ac-
cesserant ad eam : magnam rerum copiam, » quam se concessisse aiebat in nuncupatoria Tom. I ad Sextum V an. 1588, « tanquam in aliquam cellam peniarium, presertim contra novatores nostri temporis pro sacrarum traditionum antiquitate ac sanctae Romane catholicae Ecclesiae potestate. » Duo autem doctissimi scriptoris diligendam fugisse videntur : bibliothecae Vaticanae veteris conditio et Panvinianae illorum argumentorum recensionis cause.

V. Ad bibliothecam quod attinet, hanc instrui coe-

ptam a Nicolao V Sixtus IV perfecit, Panvinio eodem teste in hujus Vita, qua prima est ex adjunctis ad Platinam : « Bibliothecam Palatinam, ait, in Vaticana nam toto terrarum orbe celebrem, Platina praefecto, adiectisque ex omni Europa libris, construxit, cestosque proventus, unde custodes et librarii Graeci, Latini, et Hebraici mensura salario, quibus ali pos-
sent, haberent, librique emerentur, assignavit : opus omnium praeclarissimum et pontifice maximo dignum. » At perpetuae librorum in bibliotheca permanente eum prospexisse non constat, quemadmodum post annos plusquam centum Sixtus V bibliothecae nova, et loco et librorum congerie longe prestantiori, atque antiqua illa celebriori consuluit. Ea propter Panvinius idem alibi (Cod. Vat. n. 3924) catalogos librorum descriptis, qui ab Innocentio VIII temporibus in bibliotheca erant, at suo zevo nequaquam reperiebantur. Inter hujusmodi libros codices ve a bibliotheca Palatina eropios Pauli litteras haud numerari 117 video. Quin etiam Panvinio ex eodem disco, in bibliotheca Vaticana esse, et cum Pauli Vitam scriptis mandabat, et cum Adriani res gestas enarrabat, ante annum videlicet 1561. Eo si-
quidem anno, ut supra vidimus, fatebatur Pio IV et lectores admonebant, se marina ex parte pontificiam historiam confecisse. Cumque haec per decem fere secula excurrere deberet a sexti nonagesimo, Gregorii Magni primo ad sextum decimum jam proiectum, quo is florebat ; ne duo quidem secula maximam operis partem ab eo vocari nec dici, nec cogitari potest ; neque enim fas est mendaci tantum virum ar-
guere, aut hebes adeo ingenium illi tribuere, ut lente admodum graderetur longo suscepio itinere. Itaque pro certo haberet debet, pontificis eas litteras in bibliotheca Vaticana seu Palatina exsistisse ante annum 1561. Iude autem quid de iis evenerit tringita illis annis, qui 1592 praecesserunt, cum Vaticana bibliotheca nova opus illud Panvinii adepta est, ac quomodo perierint, divinandum alii relinquo.

C VI. Equidem Panvinianae recensionis causas aperi-
ram, quas prateriisse aiebam Annalium Ecclesiae principem. Anno 1564 in lucem prodiit Centuria illa viii, cuius capite 10 et Pauli epistolaram 31 et Adriani 44 arguments eadem perieguntur quae habet his-
toria Panviniana. Ne verbum quidem mutatum vide-
re est, praterquam in earumdem indicatione, quam rem data opera esse factam nemo non dixerit. Et sane ; « Scripsit, inquit, Paulus epistolas plures ad Pippinum, ad Carolomanum, et ad exercitum Francorum, et ad alios quosdam : unam et tringita in-
s. accepimus. » Ista si conferas cum iis quae supra afferebam ex Panvinio, detractum videbis reges, ignota nobis ex causa ; et pro, in Bibliothe. Vat. ex-
stant, dictum accepimus. Perinde est de Adriani epistles : Ubi enim Panvinius (fol. 1156) scripsit : « Ex-
stant in biblioth. Vat. 44 ejus epistole ad Carolina regem scriptae, quarum arguments indicare operae premium erit, » Magdeburgenses ait : « Accepimus ejus 44 epistolas mss. ad Carolum, quarum arguments indicare operae premium duximus. » Quis vero hinc non videt, male feriatum aliquique fortasse an-
nuensem, certe falsum fratrem, Panvinii laborum exemplum clam misisse ad Centuriarum scriptores, uterentur, abuterentur; modo auri sacra fames expleretur? Ex magna utrinque similitudine et con-
venientia Gretserus olfecit, Magdeburgenses Onuphrianum codicem vidisse. « Quae euim, ait, his laver-
nionibus, eorumque subadjutis et administris, bibliotheca non patuit? » Fallitur vero, dumputat, Magdeburgenses, « pro more 118 suo calumniis nonnullas intersparsisse. » Nam Panvinius synopses illas ex-
scripsit ex cod. Vat. quales apud Centuriatores leguntur ; et qua Gretsero videntur calumniis, nullum alium norunt auctorem praeter Panvinium, qui ex illo codice ipsissimas eas exceptit, non animadver-
tens, quandoque vocem aliquam, in pravum sensu retortu facilem, iis inesse. Ubi autem Lipsie prelis

commissa vidit quæ, aut nimis libere, aut minus accurate scripta fuerant, ea secundis curis emendavit.

VII. Hæc profecto est recensio cuius meminit Baronius. Et est quod mirer, tantum virum haud vidisse, argumenta illa quemadmodum scripta primum fuerant a Panvinio, prorsus reperiri apud Magdeburgenses. Voces siquidem delectæ, aut in fine additæ, ut nihil dicam de superpositis seu interjectis; litteræ item aliquot, vel adjectæ, vel detractæ in codice Panviniano evidentes adeo sunt, ut in legentis oculos per se ipse incurvant. Quamobrem editionem Magdeburgensem conferenti cum ms. codice Panviniano, tanta utrinque similitudo et convenientia erit evidens, ut miraturus mecum sit Baronii diligentiam hac in re minus accuratam. De Gretseri allucinatione nil aliud dico, quam veniam adhibendam esse viro doctissimo, qui Panvinianum codicem non habuit ob oculos, sed Baronii sententiam amplexus, id tantummodo adjectit quod acies ingeniæ rerumque ecclesiasticarum diuturna tractatio proferendum suaserunt. Quamobrem columniarum genus, quod novatoribus bona fide impactum in Panvinium recideret, ita interpretari oportet, ut verba et dicta quæs Gretserus insistit, illorum ore prolatæ, quorum prava intentio est in omnibus quæ sedem apostolicam, in multis quæ catholicam religionem spectant, columnæ videantur et sint; at catholicœ scriptori summa primum cum fide exceptis ex codice, deinde diligenter emendatis, ne forsitan ita prelo committerentur, imprudentiæ magis quam columniarum notam inurendam putemus.

VIII. Huc accedit quod vir ille doctissimus, serucente adhuc ætate, needum conscribendis Ecclesiæ rebus assuefactus, non eas tantum synopses seu argumenta litterarum aliebui inconsiderate scripta exceptit, sed ipsem totam pontificiam historiam hac illac parum caute dictis resperserat. Quare illam castigatiorem ubique redditam secundis curis videre est in mss. Vaticanis codicibus. Neque id mirum: nam Baronius cum ad scribendos Annales adjectit annum, per annos triginta Ecclesiæ rebus navarat operam, quod proprio ore fatetur in tom. I, epistola dedicatoria ad Sextum V. « Cum jam sex lustris ipsa ecclesiastica historia **119** fuerit a me septies ordine temporum repetita. » E contrario Panvinius ipso in ecclesiæ icarum rerum tyrocinio pontificiam illam Historiam composuit: quod ipsem ante suam additionem ad Platini testatur, lectorum ita monens: « Ante annos circiter octo, hortatu Marcelli card. sanctæ Crucis, quem postea summum pontificem vidimus, cui ego me tunc temporis in clientelam totum dederam, beati et sanctissimi illius viri virtutes admiratus, ab historiis profanis conscribendis, ad ecclesiasticas res usque ad ea tempora a paucis aut leviter tentatas, aut omnino neglectas, tractandas et explicandas animum converti. »

X. Synopses illas diligenter excepti omnium oculis subjecturus: at quia maxima occurrit discrepantia inter illas et Codicis Carolini epistolæ, aliae siquidem alio ordine digestæ sunt, atque utrobique chronologia minus recta est, subjecere singulas epistolæ suis deliberaui, quas ad annos fere certos diducere conatus sum, nimirum libere vagantes apud eruditos aliquot recentiores, qui temporis incerti occasione nati, ad suas opiniones asserendas, loco eas movere impune posse rati sunt. Neque id putet aliquis per me fieri, ut meo ac lectoris otio abutar. Breviori quidem via incedi posset monendo, quod synopses, seu argumenta litterarum, que primo scripsit Panvinius, ipissima illa sunt quæ apud Centuriatores summa cum fide referuntur; quæ autem Panvinius idem recensuit, Baronius primum in suis Annalibus evulgavit, indeque in collectionem Conciliorum translata sunt. At cardinalis doctissimus religioni non habuit, aut verbum, aut sententiam quandoque aliquatenus immutare, aut emendationes non omnino sequi. Exemplo sicut quæ impresens excerpto ex Pauli epi-

A stolis juxta recensionem. Legitur in prima (*Cod. Car.* 12, al. 13): « Amicitia ab eodem Stephano cum Francis contracta. » Baronius mutavit « inita cum Francis. » In octava (*Cod. Car.* 25, al. 34) ait Panvinius: « Imperatorem Graecum in armis, ut Ravennatum exarchatum et Romanam recuperaret, esse narrat. » Baronius partim primæ lectioni, partim correctioni adhærens, « in armis esse, » ait, « et Ravennatum exarchatum et Romanam recuperare velle narrat. » In undecima (*Cod. Car.* 24, al. 31) Panvinius rumorem spargi dixit « ab inimicis: » Baronius, « ab amicis. » Denique in decima quinta (*Cod. Car.* 15, al. 27) Panvinius: « Quinta decima per Wifardum coepiscopum (quem Pippino exemplo fratri Stephanus commendat) scripta, laudes continentur. » Baronius: « scribens, iis litteris laudes continentur. »

120 X. Argumenta eadem, ut aiebam, ex Baronii Annalibus in collectionem Labbeanam sunt translatæ. Sed quam diversa eorum pleraque a Panviniani; ibi leguntur! Labbeus siquidem, quod Baronio haudquaque evenit, Carolini Codicis editionem, quæ sexto post hujus mortem anno in lucem prodidit Ingolstadii, versare potuit, et si qua minus clara minusque exacta reperit argumenta, pleniora ac lucidiora emittere, quod sane ab eo factum videre est (*Conc. tom. VI*, p. 1672, 1756 seqq.). Et vero dum iisdem et ipse epistolis scribo perlegendis insisterem, ut synopses ampliores atque explicaciones conficerem, ad Codicis Carolini sextam et quinquagesimam, Adriani vicesimam quintam, perveni, quæ mihi est 71, et agit de Sabinensi patrimonio integræ restituendo. Il autem patrimonium in editione Gretseriana dicitur *Ravennense*, et in Lambeciana *Ravennense*. Cumque ex novissima recensione Gentilotti essem admotus, nullam adhuc ei majusculam in contextu illius Codicis, facili negotio assecutus sum causam corruptæ legendonis. Nam Mabillonius (*Suppl. ad Dipl.*, pag. 70) exhibet specimen scripture Romanae Longobardicae, quæ Adriani avo erat usui, ex authenticis litteris ejusdem pontificis in phylira, quæ servantur in archivio Corbeiensi. In earumdem scriptura tantam vidi similitudinem inter s et r, ut facile unum pro altero sum possit. Præterea vidi uero absque puncto. Ea propter venia mihi videbatur adhibenda excipienti Adriani litteras ex autographis, cum Carolus in Codicem referri eas voluit. Panvinius ipse, quod magis est, eamdem rem peccavit: nam legens in synopsi: *Patrimonium sancti Petri apud Ravennatenses*, ipsem secundis curis posuit: *Ravennates*. Quod quanto sit proximum intervallo sententie litterarum, simplex earum lectio planum facit. Nam, præterquam quod Ravenna patrimonium Gregorii Magni tempore celeberrimum, cuncto exarchatu nunc addito pontificis editioni, non erat cur repeteretur; Adrianus alibi (*ep. 59, al. 49*) perspicue agit de *Savinensi patrimonio* inter alia quæ restituenda erant, Ravennatensi nullatenus memorato.

XI. Quid autem plura? Labbeus, inspectis epistolis, quæstioni finem attulit, synopsim hanc exhibens: « Quod integrum sancti Petri patrimonium Sabinensa contradictum non sit: idque testificaturos regi ipsius missos Itherium et Maginarium, si apprehensa ejus dextera jurare jubeantur. » Quam rem siluisse Pagium censoremque ejus nuperum P. Mansium est quod mirer, cum præcipue videam Muratorium, qui nullam præter occasionem labefactandi pontificum dominationem in **121** exarchatu, monuisse (*Annal.* 778) pro Ravennense legendum *Sabinense*. Quod quidem haud fecisset, nisi sententia litterarum coactus: nam, Pippini donatione exarchatus et Pentapolis ob eamdem causam admissa, dominium sanctæ sedis ipdubium revocat, ac pene convellit. Videbis animi gratia Annales Italicos, an. 1017, 1026, 1034, 1198, 1239, 1240, 1249. Quæ autem melior occasio illi potuit offerri, quam patrimonii Ravennatis repetitio

per Adrianum facta? Ceterum Labbeanas ego sin-
opsis Panvinianis posthabendas censui duplici ex
causa. Primum quia illæ, utcunque veriores, litterarum tamen sententiam non plene continent. Deinde
quia Panvinianæ, utcunque apud Magdeburgenses inveniantur quales scriptæ primum fuerunt, et apud Baronum juxta recensionem ab auctore factam,
nullib[us] tamen sinceræ tam primis quam secundis
viris habentur, præterquam in codice Vaticano,
unde primum per me prodire in lacem dici possant.
Hactenus de litterarum argumentis, nunc de
ipsis litteris.

XII. Numero eæ quidem fraternalis superant; va-
rietas etiam rerum quas continent ubiores iis
sunt. Ad apostolicæ autem sedis ditionem quod at-
tinget, nil novi afferuat, tametsi locorum ac rerum
restitutions aliquot memorantur admodum incerte
atque obscuritatis plene. Exempli gratia: testatur
Paulus (ep. 18, al. 15) Desiderium reddere promis-
sisse civitates *Imelam, Bononiam, Auximum, et An-*
conam, sed sicutem postea se felissime. Aliibi (ep. 20,
al. 21) loquens de patrimonio, juribus, locis, flui-
bus ac territoriis: « Ex parte quidem, inquit, eas-
dem justicias nobis isdem Langobardorum rex fecisse
dinoctitur, et reliquias omnes justicias se profiteatur,
atque omnino spondet nobis esse facturus. » Cum
que (ep. 21, al. 23) per Georgium episcopum de tot
beneficiis gratias agat Pippino, credibile est Desiderium
stetisse promissis, pro certo autem affirmari
non potest. Quorum similia alia occurrunt. Quam-
obrem Paulum suis feliciori Stephano fratre
suo, quanquam duplo longiore pontificatum gesse-
rit, nec dici, nec cogitari debet. Quandiu enim vi-
xit, pro vindicanda sancti Petri ditione adversus
ejusdem Langobardorum regis inconstantiam labo-
ravit. Quin etiam a Grecis quandoque timuit pro
ipsa urbe Roma (ep. 23, al. 34); saepe pro exar-
chatu et Pentapolii (ep. 26, al. 28; 33, al. 30; 36,
al. 32; 38, al. 24); epistolas harum rerum testes
(cum careant nota temporis, præter unam, aut
alteram) auctores proprio arbitratu pro aliis alio-
rum opinionibus disponunt. Inde vero detrimenti
nihil inferunt ditioni apostolicæ sedis: 122 nulla si-
quidem accessio, ut aiebam, Pauli tempore facta
cidem est. Antiquæ autem ditionis, seu Rome et
ejus ducatus, necnon ejusdem per Pippinum regem
amplificate primi anno 754, cum pactum seu di-
plo as donationis editum confirmatumque est Cari-
siaci; deinde 755, cum possessionis civitatum
exarchatus et Pentapolis a Fulrado iuxta locuples
testimonium fuerunt singularium obssides, et carum
claves; ejus, inquam, ditionis tot fere sunt monu-
menta certa quo epistola. Paulus siquidem aque
suas appellat civitates Romance provincie atque
exarchatus et Pentapolis; quemadmodum expresse
factum de ultraque ditione comperimus (ep. 39, al.
44) ubi de novis Langobardorum moles: iis queritur:
« In civitate nostra, inquit, Synogalliente pergentes,
ferro et igne que extra eamdem civitatem consiste-
bant, devastaverant... Similiter et in partes Cam-
panie, iij est castro nostro, quod vocatur Valentis,
hostiliter irruentes, » etc.